
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 5183 / 2025 - CMCC (11.01.11)

Nº do Protocolo: 23006.018762/2025-74
Santo André-SP, 05 de agosto de 2025.

Nomeia os representantes docentes nas
coordenações do Bacharelado em Ciência da
Computação, do Bacharelado em Ciência de
Dados, do Bacharelado em Matemática, do
Bacharelado em Neurociência e da
Licenciatura em Matemática.

A DIRETORA DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO (CMCC) DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada pela portaria de pessoal nº 935, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, de 26 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
e considerando:

- O disposto na Resolução ConsEPE nº 74, publicada em 16 de agosto de 2010;

- O edital nº 01/2025 do CMCC, publicado no boletim de serviço nº 1462 de 18 de julho de 2025, que
regulamenta, no âmbito do CMCC da Universidade Federal do ABC, a eleição para Coordenadores e
Vice-coordenadores, representantes docentes, discentes e técnicos-administrativos nas coordenações
dos cursos vinculados ao CMCC.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores abaixo como representantes docentes nas coordenações do
Bacharelado em Ciência da Computação:

Carlos Alberto Kamienski 2196309 Jesús Pascual Mena Chalco 1934625

Cristiane Maria Sato 2123345 Aritanan Borges Garcia Gruber 2384828

Denise Hideko Goya 2976815 Carla Lopes Rodriguez 2316523

Art. 2º Nomear os professores abaixo como representantes docentes nas coordenações do
Bacharelado em Ciência de Dados:

Erika Alejandra Rada Mora 2391988 Roberto Venegeroles Nascimento 1601026

Cristian Favio Coletti 1604159 Alexei Magalhães Veneziani 1762422

Saul de Castro Leite 1773182 Paulo Henrique Pisani 3008222

Raphael Yokoingawa de Camargo 1676329 Bóris Marin 3041881

Art. 3º Nomear os professores abaixo como representantes docentes nas coordenações do
Bacharelado em Matemática:

Página 84UFABC - Boletim de Serviço nº 1468 - 8 de agosto de 2025



Sandra Maria Zapata Yepes 1957719 Cristian Favio Coletti 1604159

Ana Carolina Boero 1912342 Márcio Fabiano da Silva 2604830

Ulisses Lakatos de Mello 3389202 Vinícius Colferai Miranda 3389558

Rodrigo Roque Dias 2278859 Rodrigo Fresneda 1837715

Art. 4º Nomear os professores abaixo como representantes docentes nas coordenações do
Bacharelado em Neurociência:

João Ricardo Sato 1672975 Raquel Vecchio Fornari 1893240

Paula Ayako Tiba 1762344 Marcelo Bussoti Reyes 1766041

Art. 5º Nomear os professores abaixo como representantes docentes nas coordenações da
Licenciatura em Matemática:

Ruth Ferreira Galduroz 1762416 Evonir Albrecht 1054677

Alessandro Jacques Ribeiro 1837745 Marcia Aguiar 2269039

Virginia Cardia Cardoso 1679016 Elisabete Marcon Mello 3041902

Regina Helena de Oliveira Lino
Franchi 1798480 Vinícius Pazuch 2346710

Art. 6º O mandato dos representantes nomeados será de 01/09/2025 a 31/08/2027.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 06/08/2025 12:40 )
TATIANA LIMA FERREIRA
DIRETOR - TITULAR (Titular)

CMCC (11.01.11)
Matrícula: 1676320

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5183, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/08/2025 e o código de verificação: 15018b3edd

Página 85UFABC - Boletim de Serviço nº 1468 - 8 de agosto de 2025


